Textos

Documento mais antigo galaico-latino (doação á igreja de Sozelo). Ano 870.

Christus. In nomine domini nostri Jhesu christi. In honore sanctorum Apostolorum Martirum confessorum Atque uriginum et omnium chorum angelorum salutem Aeternam amen. Ego cartemiro et uxor mea Astrilli abuimus filios et filias nominibus fofinu et gatón et arguio et uistremiro quinilli et aragunti. et peruenerunt illos filios barones ad ordinem monachorum. et accepit inde fofinus ordinem primititer habitantem in ecclesia uocabulo sncte eolalie uriginis fundata in uilla sonosello de presores de ipsa uilla. Ego carterimo et astrilli una cum filiis meis fundauí ecclesiam in nostro casale proprio exepre de nostros heredes uocabulo sancti saluatoris sancti andree apostoli sancte marie uirginis et sancti thome apostoli sancti petri apostoli accepit uoluntas dei. et factus de ipsa ecclesia cum ipso casale testamentum post partem de propinquis nostris et pro remedio animas nostras et omnes defunctorum que in ipsa ecclesia sepulti sunt. Contestamus ad ipsa ecclesia illa hereditate per suis terminis qui habuimus de presuria que preserunt nostros priores cum cornu et cum aluende de rege et habuimos VI^a de ipsa uilla que habuimus per particione et medietate de illa fonte de salmegia. contestamus cum suo ornamento ecclesie libros casullas uestimenta altaris uel templi cruces super euangelia et corona et calice et patena argentea. contestamus in ipsa ecclesia cum quantum omnis hic aprestitum esto. sgnum caballos equas boues et uaccas pecora promiscua cubus et cupas lectos et cagtedras mensas sautos et pumares mexinares uineales terras ruptas uel barbaras casas lacar petras mobiles uel immobiles. et diuidet ipso casal ubi ipsa baselica fundata est per casal de louegildo. et inde per rego qui descorret a casa de trasmondo. et inde per ipso uallo et suos dextros et tornat se unde primitus inquoauimus. Ego cartemiro concedo ibidem larea que iacet in çima de ipso uiniale. et habet ipsa larea in amplo VIII^o passales et in longo peruallatur. contestamus ipsum quod in testamento resonat ad ipsa ecclesia et ad propinquis nostris fratrum uel sororum monachorum uel clericoru. et qui bono fuerit et uita sancta perseuerauerit habeat et possideat. contestamus ipsa ecclesia cum omnia sua ornamenta et sua prestantia. et qui hunc factum nostrum inrumpere quaesierit uel extraneare uoluerit sedeat separatus et excommunicatus et cum iuda traditore habeat participium. et insuper pariat due libra auri bina talenta et a domno qui illa terra imperuerit aliud tantum, et hunc factum nostrum testamentum plenam habeat roborem. Notum die erit pridie kalendas magii era DCCCCVIII^a Cartemiro et astrilli in hoc testamento manus nostras ro+++uoramus.

Gatón abbas confirmo –Zalama abba conf. –Randulfus presbiter conf. –Biatus presbiter conf. – Gundisaluus conf. –Elias presbiter conf.

Pro testes –Aluaro testes –Trasmondo test. –Gondulfo test. –Viliatus test. –Vimara test. –Gatón test.

Menendus presbiter notuit.

Texto original galaico-latino mais antigo que se conserva datado no ano 882 e escrito em letra chamada visigótica. Fala da fundação da igreja de Lauridosa, hoje Lordosa em Vila do Conde:

Christus. In nomine patri et filii et spiritus sancti. domnis inuictissimis ac triumphatoribus sanctis martiris petri et pauli sancti migaeli arcangeli. cuius baselica fundamus in uilla quod uocitant lauridosa inter duas annes kauluno et cebrario subtus monte petroselo territorio anegrie. ego serbus dei muzara et zamora damus adque concedimus ad deum et ad ipsa baselica que nos fundamus in nomine sancti petri et pauli et sancti migaeli arcangeli. damus ipsa uilla ubi ipsa ecclesia fundamus in omnique circuito suos dextruos sicut kanonica sententia docet : duodecim pasales pro corpora tumudamdum (sic) et LXXIIos ad tolerandum fratrum adque indigentium et foru dextruos ipsa uilla pro ubi illa obtinuimus de presuria pro suis locis et terminus antiquiis cum pascuis padulibus montes fontes petras mobiles uel inuouiles aquis aquarum uel sicasas molinarum terras ruptas uel barbaras arbores fructuosas uel infructuosas accessum uel regressum cubus cubas lectus katedras mensas signum de medalo cruce kapsa calice de ariemto cum quantumque ibidem aprestamo omnis est. damus atque concedimus ipsum que sursur taxatum est pro remedio animabus nostris ad ista ecclesia adque sacrosancto altario quod subra taxatum est. concedimus ut diximus pro uicto atque uestimentum monagus et fratres et sirores et propinquis nostris et qui bonus fuerint et in uita sancta perseueraberint seculariter et uia monastica obtinuerint in ipso loco. sibe pro luminaria latariorum uestrorum uel elemosias pauperum. sicut lex et canonica sententia docet. et ibi notuimus ut nec uimendi nec donandi neque a rex neque ad commide neque ad episcopo neque ad numlo omine inmitendi. se sidea semper inienua usque in sempiternum. et post parte propinquis nostris et qui unc facto nostro infringere uel conare tentaberit reus sit ad sancto comunione separatus et cum iuda traditore accipiat participio in eterna dnanatione sint dimersit (sit) in baradro inferni ubi fletus et ullulatus et anathema marenata accipiar. et in conspectu domini. et nom abeant cum domino in prima resurectione ressusitandi. nisi percusus (?) ad ecclesia et ab omni cetum christianorum. et insubra parient tantum et alium tanto quantum inde abstulerit et insuper auri talemum post parti testamenti et coram pontificum. et iudice suo iudigado. et anc scriptura testamenti plena abea firmitate: notum die quod erit VI kalendas abrilis era DCCCCXX^a. Muzara et zamora in hanc kartula testamenti manu nostras.